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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки   годового отчета об исполнении бюджета  
Паньшинского  сельского  поселения   за 2017 год

Заключение  Контрольно-счетной палаты Городищенского муниципального района  на  годовой отчет об исполнении бюджета  Паньшинского сельского поселения за 2017 год  подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Паньшинском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 05.11.2014 года  № 761, Положением о Контрольно-счетной палате, утвержденным решением Городищенской районной Думы от 20.12.2011г. № 491, соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 29.12.2017 г. № 13. 
 При подготовке заключения использованы результаты акта внешней проверки бюджетной отчетности администрации Паньшинского сельского поселения за 2017 год.   В ходе внешней проверки исследованы показатели доходной и расходной части  бюджета  Паньшинского сельского поселения за 2017 год, источники финансирования дефицита  бюджета. Дана оценка соблюдения законодательства РФ, в том числе Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина от 28.12.2010 года №191н, осуществлен анализ общих характеристик бюджета поселения, а также полноты и достоверности  данных годового отчета  Паньшинского сельского поселения. 
Годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2017 год представлен администрацией Паньшинского сельского поселения в Контрольно-счетную палату Городищенского муниципального района  в срок, установленный статьей 37 Положения о бюджетном  процессе в Паньшинском сельском поселении. 
Общая характеристика параметров исполнения бюджета

         Решением Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 21.12.2016г. № 1119 «Об утверждении бюджета Паньшинского сельского поселения на 2017 год и  на период до 2019 года.»  бюджет поселения был утвержден на 2017 год по доходам в сумме 23644,7 тыс. руб., по расходам в сумме 25763,5 тыс. руб., с дефицитом в размере 2118,7 тыс. руб., или 10%  к объему доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

         В ходе исполнения бюджета Паньшинского сельского поселения в  первоначальное Решение о бюджете вносились изменения и дополнения. Решением  Совета депутатов Паньшинского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области от 04.12.2017 года № 1232 внесены изменения в сторону увеличения. Бюджет на  2017 год утвержден  по доходам в сумме 39359,6 тыс. руб., что выше на 15714,9 тыс. руб. в сравнении с первоначальным Решением. По расходам бюджет увеличен на 21152,8 тыс. руб., что составило  46916,3 тыс. руб.  Прогнозируемый дефицит бюджета  утвержден в размере  7556,7 тыс. руб. (20,5%) к объему доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует установленным ограничениям п.3 ст.92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

         По данным годового отчета об исполнении бюджета  Паньшинского сельского поселения за 2017 год (форма 0503127) доходная часть бюджета исполнена на сумму 39679,3 тыс. руб., что на 319,7 тыс. руб. выше  утвержденных  плановых показателей.  Расходные обязательства исполнены  на сумму  43465,9 тыс. руб., что  на  3450,4 тыс. руб. ниже уточненных бюджетных назначений. При утвержденном дефиците бюджета в размере  7556,7 тыс. руб.  фактически бюджет исполнен с дефицитом  в сумме   3786,6 тыс. руб.
         В соответствии с  решением  Совета депутатов Паньшинского сельского поселения «Об утверждении бюджета Паньшинского сельского поселения на 2017 год и на период  до 2019 года» от 21.12.2016г. № 1119 главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета является администрация Паньшинского сельского поселения. Отчетность администрации является сводной и включает данные отчетности администрации  поселения и МКУ «Центр культуры Паньшинского сельского поселения».
         Принцип сбалансированности бюджета, установленный статьей 33 Бюджетного кодекса РФ  администрацией Паньшинского сельского поселения соблюдён.

Анализ соблюдения   бюджетного

законодательства при формировании и исполнении бюджета

         В соответствии со ст. 187 Бюджетного кодекса РФ бюджет Паньшинского  сельского поселения утвержден 21.12.2016  и вступает в силу с 01.01.2017. В окончательной редакции бюджет поселения принят решением  Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 04.12.2017 № 1232. 

         В решениях Совета депутатов Паньшинского сельского поселения о бюджете от 21.12.2016 № 1119 и от 04.12.2017 № 1232 отражены все основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит бюджета, что соответствует требованиям ч. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ. 

         Согласно ст. 215.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение местного бюджета осуществлялось администрацией Паньшинского сельского поселения. Организация исполнения бюджета возложена на Комитет финансов администрации Городищенского муниципального района. 

         Бюджет Паньшинского сельского поселения в 2017г. исполнялся на принципах единства кассы и подведомственности расходов, на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. В соответствии со ст. 217.1 Бюджетного кодекса РФ составление и ведение кассового плана в 2017г. осуществляла администрация Паньшинского сельского поселения. При сверке плановых показателей исполнения бюджета установлено, что плановые показатели, отраженные в годовой бюджетной отчетности за 2017г., соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением  Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 04.12.2017 № 1232, показателям сводной бюджетной росписи и лимитам бюджетных обязательств с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета. 

         В бюджетную роспись в течении финансового года вносились изменения, согласно порядку и сроку, установленных Положением о бюджетном процессе, утвержденным решением  Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 05.11.2014 года № 761 с внесенными изменениями от 26.06.2017г. № 1178. 
Полнота и достоверность бюджетной отчетности,  соответствие представленной отчетности  требованиям нормативно-правовых актов

        Бюджетная отчетность администрации Паньшинского сельского поселения сформирована в составе форм, предусмотренных п. 11.1 Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н). Годовая отчетность представлена в полном составе отчетных форм. Нарушений не установлено.

В нарушение требований  п.8 Инструкции от 28.12.2010 № 191н в составе форм годовой бюджетной отчетности Паньшинского сельского поселения представлены формы, показатели которых не имеют числовых  значений. В соответствии с п.8  Инструкции от 28.12.2010 № 191н в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.
         При  проверке годовой  бюджетной отчетности на соответствие требований к ее составлению и соблюдению контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности нарушений не установлено. 

         В соответствии с п. 7 Инструкции №191н бухгалтерская отчетность  составлена  на основе данных главной книги и других регистров бухгалтерского учета, установленных законодательством РФ.

         Стоимостные показатели отчетности в формах «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее - Баланс (ф. 0503130)), «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» (ф. 0503110), «Отчет о финансовых результатах» (ф. 0503121), соответствуют сведениям об остатках по счетам бухгалтерского учета на начало и конец отчетного финансового года. 
         Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) содержит данные о финансовых результатах деятельности поселения в разрезе кодов операций сектора государственного управления (далее - КОСГУ). Показатели в Отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)  отражены в разрезе бюджетной деятельности. 

Основным показателем Отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) является  чистый операционный результат, отражающий  сумму изменений финансового результата за отчетный период.

         Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127) по разделу «Доходы бюджета» в сумме 39359,6 тыс. руб., соответствуют общему объему доходов, утвержденному Решением Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 04.12.2017 года № 1232 «О внесении изменений в Решение №1119 от 21.12.2016г. «О бюджете Паньшинского сельского поселения на 2017 год и  на период до 2019 года».

         Плановые бюджетные назначения, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф.0503127) по разделу «Расходы бюджета» в сумме 46916,3 тыс. руб., соответствуют ведомственной    структуре  расходов    бюджета    Паньшинского    сельского     поселения 
утвержденной Решением Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 04.12.2017 года № 1232 «О внесении изменений в Решение №1119 от 21.12.2016г. «О бюджете Паньшинского сельского поселения на 2017 год и  на период до 2019 года».

         В ходе анализа пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось наличие и заполнение форм пояснительной записки и осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», с аналогичными показателями соответствующих счетов Баланса (ф.0503130) . Нарушений не выявлено.

         Показатели  исполнения бюджета по расходам, отраженные в формах годовой бюджетной отчетности ГРБС, не превышают плановые показатели, утвержденные решением о бюджете Паньшинского сельского поселения и Сводной бюджетной росписью на отчетный финансовый год.

         В соответствии с ч. 3 ст.11 Федерального закона № 402-ФЗ администрацией поселения перед составлением годовой бюджетной отчетности по распоряжению от18.12.2017г. №64 проведена инвентаризация активов по состоянию на 01.01.2018 года с 18.12.2017 года по 22.12.2017 года. В ходе инвентаризации расхождений не выявлено. Однако, в нарушение требований п. 1 ст. 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств от 13.06.1995 № 49 инвентаризация иных видов имущества и обязательств не проводилась. 

  В связи с реформированием бюджетного процесса, ориентированного на получение эффективного результата, особое значение приобретают осуществляемые в настоящее время муниципальные  программы. Решением Совета депутатов Паньшинского сельского поселения «О внесении изменений в Решение №1119 от 21.12.2016г. «О бюджете Паньшинского сельского поселения на 2017 и на период до 2019 года» от 04.12.2017 № 1232 в расходной части бюджета Паньшинского сельского поселения  предусмотрены ассигнования на реализацию пяти муниципальных  программ.
         При сверке данных, отраженных в  «Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) и Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) расхождений не установлено.
Исполнение доходной части бюджета 
         Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) по состоянию на 01.01.2018г. бюджет Паньшинского сельского поселения по доходам исполнен на сумму 39679,3 тыс. руб., что на 0,8% выше утвержденных плановых назначений. В сравнении с 2016 годом доходная часть выросла на 13115,9 тыс. руб. или в 1,5 раза.  
         При  проверке  формирования доходной части бюджета Паньшинского сельского поселения установлено, что источником доходной части бюджета  являются  собственные доходы и безвозмездные поступления. Собственные доходы исполнены на 38272,7 тыс. руб. или на 103,7%.

         Доля собственных доходов составляет 96,5 %, безвозмездных поступлений – 3,5%. 

         Налоговые доходы в общем объеме доходов составляют 96,4%. Утвержденный план по налоговым доходам исполнен на 103,7%. Наибольший удельный вес в налоговых доходах занимают налог на доходы физических лиц (57,7%) и единый сельскохозяйственный налог (34,8%).
         Бюджет по безвозмездным поступлениям исполнен в сумме 1406,6 тыс. руб., что составило 57,1%. В течение 2017 года в бюджет Паньшинского сельского поселения поступило дотаций в сумме 1321,2 тыс. руб., субвенций – 80,9 тыс. руб., межбюджетных трансфертов – 4,5 тыс. руб. 

         Наибольший удельный вес безвозмездных поступлений занимают дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 93,9%. Доля  поступлений в бюджет поселения  субвенций и межбюджетных трансфертов незначительна (6,1%).

         По отношению к уровню 2016 года объем межбюджетных трансфертов сократился на 62,1 %.
         В отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127) в части доходов бюджета Паньшинского сельского поселения допущены нарушения «Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», утвержденных приказом Минфина РФ от 01.07.2013 № 65н (далее Указания от 01.07.2013 № 65н):

- вид дохода «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» в сумме 7,5 тыс.руб. имеет  КБК 000 1 16 51040 20 1000 140, не соответствующее Указаниям от 01.07.2013 № 65н, данному виду дохода назначено КБК 000 116 90050 10  0000 140.

Исполнение расходной части бюджета 

         Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) бюджет Паньшинского сельского поселения по расходам в  2017 г. исполнен в  сумме 43465,9 тыс. руб. или на 92,6 %.  По отношению к уровню 2016 года расходы бюджета поселения  выросли  на 80,2 %.
         Исполнение расходов осуществлялось на основе сводной бюджетной росписи, бюджетных смет, заявок на финансирование. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи согласно  ст. 217 Бюджетного кодекса РФ соответствуют  решению Совета депутатов Паньшинского сельского поселения от 04.12.2017 № 1232 «О внесении изменений в Решение №1119 от 21.12.2016г. «О бюджете Паньшинского сельского поселения на 2017 и на период  до 2019 года»

        Исполнение расходов осуществлялось по 10  разделам функциональной классификации расходов бюджетов РФ. Основная доля расходной части бюджета  Паньшинского сельского поселения приходится на раздел  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (46,1 %), раздел 0800 «Культура, кинематография» (25,8%), раздел 0400 «Национальная экономика» (17,7%). 
        В полном объеме профинансированы расходы по разделу  0200 «Национальная оборона» и разделу 1000 «Социальная политика». По остальным разделам расходов бюджета – разделу 0100 «Общегосударственные расходы», разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», разделу 0400 «Национальная экономика», разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», разделу 0700 «Образование», разделу 0800 «Культура, кинематография», разделу 1100 «Физическая культура и спорт», разделу 1200 «Средства массовой информации»  исполнение составило 
от 67,3% до 98,1%.

        Согласно отчета об исполнении бюджета (ф.0503127) расходы на содержание органов местного самоуправления Паньшинского сельского поселения на 2017 год составили 2969,9 тыс. руб. В соответствии со сведениями Комитета финансов Городищенского муниципального района, представленных письмом от 13.02.2018 № 126, нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, на оплату труда и на содержание представительного органа местного самоуправления Паньшинского сельского  поселения не превышены.

         В результате выборочной проверки регистров бухгалтерского учета при исполнении бюджета администрации Паньшинского сельского поселения  установлено расходование бюджетных средств в размере 1,1 тыс. руб.  на оплату пеней  по требованию МИФНС России № 5 по Волгоградской области.

        В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса РФ уплата финансовых санкций является неэффективным использованием бюджетных средств.

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности

          Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) 
дебиторская задолженность  по Паньшинскому сельскому поселению  по состоянию на 01.01.2018 составляет 862,4 тыс. руб., что превышает данный показатель на 01.01.2017 на 249,6 тыс. руб.  

         Наличие дебиторской задолженности связано с предоплатой в конце года по договорам за услуги связи, по коммунальным услугам, за ГСМ и стройматериалы, по НДФЛ и во внебюджетные фонды. Дебиторская задолженность за услуги связи и коммунальные услуги  обусловлена заключенными договорами и возникла в  декабре 2017 г. в связи с выбором авансовой системы оплаты услуг.
         К числу дебиторов по просроченной дебиторской задолженности бюджета Паньшинского сельского поселения относятся: ООО «Праим» - 9,3 тыс. руб., ООО «Светпроект» - 17,7 тыс. руб., ООО «Волго-опт» - 1,0 тыс. руб., ООО «Отрок» - 28,1 тыс. руб., ООО «Геокарт»-  33,7 тыс. руб.

         Контрольно-счетная палата обращает внимание, что в 2017 г. истек срок исковой давности, установленный ст. 195 и ст. 196 Гражданского кодекса РФ, в отношении дебиторской задолженности перечисленных организаций. Администрации Паньшинского сельского поселения следует предпринять меры по возврату указанной задолженности возникшей в 2012 году.
        В соответствии с требованиями ст. 65, ст. 154 и ст. 162 Бюджетного кодекса РФ формирование расходов  бюджетов бюджетной системы РФ осуществляется  в соответствии с расходными обязательствами исполнение, которых предусмотрено в текущем  финансовом  году за счет средств  соответствующих бюджетов. Получатель бюджетных средств обязан обеспечить результативность и целевой характер использования предусмотренных ему  бюджетных ассигнований. В соответствии со ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации переплату во внебюджетные фонды в счет будущих платежей следует рассматривать как неэффективное использование бюджетных средств текущего финансового года. 

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 года  выросла на 16,2 тыс. руб. и составила 150,9 тыс. руб.         
         В нарушение п.п. 5 п. 1 ст. 158, ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные средства в сумме  3786,6 тыс. руб. (8,7%) не исполнены.
Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130) не подтверждены  актами сверок с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.01.2018 года.

ВЫВОДЫ: 
         1. Годовой отчет об исполнении бюджета Паньшинского сельского поселения за 2017 год для проведения внешней проверки представлен в Контрольно-счетную палату с соблюдением срока, установленного п.3 ст. 264.4. БК РФ и статьей 37 Положения о бюджетном процессе в Паньшинском сельском поселении. 

         2. Бюджет Паньшинского сельского поселения за 2017 год исполнен по доходам в сумме  39679,3 тыс. руб. (100,8%), по расходам -  в сумме 43465,9 тыс. руб. (92,6 %) с дефицитом в размере 3786,6 тыс. руб.

         3.  В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ при оценке исполнения бюджета Паньшинского сельского поселения за 2017 год нарушен принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, выразившийся  в оплате пеней за счет бюджетных средств, наложенных за несвоевременную сдачу отчетности и сведений в МИФНС России № 5 по  Волгоградской области  в размере 1,1 тыс. руб. 
         4. Коды бюджетной классификации применять в соответствии с требованиями «Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ», утвержденных приказом Минфина РФ от 01.07.2013 № 65н.

        5. Принять меры к достижению  максимального и эффективного освоения бюджетных средств и  по сокращению объема дебиторской   задолженности.
         6. В нарушение требований п. 1 ст. 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п. 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств от 13.06.1995 № 49 инвентаризация иных видов имущества и обязательств не проводилась. Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130) не подтверждены  актами сверок с поставщиками и подрядчиками по состоянию на 01.01.2018 года.

        7. В отношении просроченной дебиторской задолженности администрации Паньшинского сельского поселения следует предпринять меры по возврату указанной задолженности возникшей в 2012 году.

         8. Не исполненные  бюджетные  обязательства за 2017 год  составили в сумме  3786,6 тыс. руб. Это свидетельствует о недостаточном эффективном расходовании бюджетных средств и невысокой организацией планирования, управления и исполнения бюджета поселения в 2017 году.
         Контрольно-счетная палата рекомендует:

         Администрации  Паньшинского сельского  поселения:

        1. При формировании  годовой бюджетной отчетности обеспечить безусловное выполнение требований по составу и заполнению форм бюджетной отчётности, установленных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. 
        1. Принять меры к достижению  максимального и эффективного освоения бюджетных средств и по сокращению объема дебиторской  и кредиторской   задолженности. 

         2. В целом бюджетная отчетность Паньшинского сельского поселения за 2017 год представлена в полном объеме и является достоверной.         

Паньшинскому Совету депутатов:

         1. Обратить внимание на замечания и предложения, указанные в данном заключении, проконтролировать их исполнение и соответственно учесть их при рассмотрении отчета об  исполнении бюджета  Паньшинского сельского поселения за 2017 год.
Инспектор-ревизор


                                                               В.В.Бушнева 









